PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

Decreto Nº 246, de 01 de dezembro de 2022

Abre Crédito Suplementar no valor de
R$ 414.877,49, para os fins que
especifica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei
Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 414.877,49 (quatrocentos e
quatorze mil, oitocentos e setenta e sete reais e quarenta e nove centavos) às dotações especificadas no Anexo I
deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

Montanhas/RN, 01 de dezembro de 2022

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

Unidade

Orçamentária
Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  414.877,49

     02 .001 Gabinete do Prefeito  10.643,83

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  10.643,83

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
15000000 0001 4.938,83

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 3.200,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.505,00

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  2.210,00

 2003 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração  2.210,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 60,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
17050000 0001 2.150,00

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  5.048,00

2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento,

Finanças e Tributação
5.048,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.650,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 1.398,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  29.180,00

 2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação  29.180,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 5.680,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
15001001 0001 4.800,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15001001 0001 18.700,00

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  198.071,71

 2027 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  197.506,71

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
15401070 0001 197.506,71

2028 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%  565,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15400000 0001 565,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  83.927,19

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  51.474,55

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
15001002 0001 5.658,43

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
15001002 0001 1.131,12

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 29.650,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15001002 0001 14.535,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
15001002 0001 500,00

 2039 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PAC'S  2.215,01

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
15001002 0001 2.215,01

2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar - MAC
10.750,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 6.700,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15001002 0001 4.050,00

 2047 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção à Saúde - PFVPS  6.270,97

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
16000000 0001 4.100,97

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 2.170,00

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  13.216,66

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
15001002 0001 7.526,66

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 2.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
16000000 0001 190,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
15001002 0001 3.000,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  12.166,12

 2055 Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente  5.937,69

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
15000000 0001 5.687,69

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 250,00

 2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social  3.513,10

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
15000000 0001 2.933,10

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 580,00

 2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - SCFV/PBF - CRAS  1.615,33

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
16600000 0001 1.125,33

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
16600000 0001 490,00

2060 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa Família -

IGD-BF
1.100,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.100,00

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  47.950,64

2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e

Urbanismo
47.950,64

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
15000000 0001 20.345,64

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 18.035,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 7.680,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
17050000 0001 1.890,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  8.770,00

2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Rural, Abastecimento e Agricultura
8.770,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.850,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 1.920,00

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  16.910,00

 2083 Apoio aos Eventos Culturais e Festivos do Município  10.950,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 10.950,00

 2086 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  510,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 510,00

 2087 Promoção de Eventos Esportivos  5.450,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
15000000 0001 5.450,00

Anexo II (Redução)  414.877,49

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  2.150,00

2003 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração  2.150,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
17040000 0001 150,00

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  26.496,00

2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento,

Finanças e Tributação
26.496,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
15000000 0001 26.398,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 98,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  10.890,00

 1013 Aquisição de Veículos e/ou Equipamentos e Materiais Permanentes  96,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15001001 0001 96,00

 2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação  544,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 460,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15001001 0001 54,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
15001001 0001 30,00

 2013 Manutenção do Quota - Salário Educação - QSE/Ensino Fundamental  7.350,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15500000 0001 7.350,00

2014 Manutenção do Programa Nacional de Transporte Escolar -

PNATE/Ensino Fundamental
700,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15001001 0001 700,00

 2025 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos  100,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 100,00

 2103 Manutenção do Quota - Salário Educação - QSE/Ensino Infantil  1.900,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15500000 0001 1.900,00

 2111 Realização de Palestras/Campanhas  200,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15001001 0001 200,00

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  9.143,40

 2027 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  565,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 565,00

2028 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%  8.578,40

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
15400000 0001 8.578,40

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  188.223,79

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  4.860,00

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS
15001002 0001 250,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15001002 0001 700,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15001002 0001 3.500,00

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 160,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15001002 0001 250,00

 2039 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PAC'S  36.309,45

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
16000000 0001 36.309,45

2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar - MAC
695,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
16000000 0001 695,00

 2047 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção à Saúde - PFVPS  300,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 300,00

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  146.059,34

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
16000000 0001 119.369,36

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
15001002 0001 26.499,98

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO
16000000 0001 190,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  24.550,93

 2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social  4.956,81

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
15000000 0001 2.921,81

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 500,00

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS
15000000 0001 1.500,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15000000 0001 35,00

 2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - SCFV/PBF - CRAS  458,12

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
16600000 0001 218,12

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
16600000 0001 240,00

2060 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa Família -

IGD-BF
250,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
16600000 0001 250,00

2064 Manutenção do Centro de Referência Especializado de Assistência

Social - CREAS
9.450,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
16600000 0001 9.450,00

2065 Programa Municipal de Assistência Familiar (PROMAF) - Lei nº

390/2011
250,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
15000000 0001 250,00

 2066 Manutenção do Programa Primeira Infância - Criança Feliz  9.186,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
16600000 0001 9.186,00

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  131.925,00

2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e

Urbanismo
240,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
17050000 0001 45,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 195,00

1068 Pavimentação, Drenagem Superficial e/ou Recup.de Calçamentos em

Vias Públicas e Capeamento Asfáltico
131.685,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 131.685,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  983,71

2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Rural, Abastecimento e Agricultura
983,71

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
15000000 0001 983,71

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  7.260,00

 2083 Apoio aos Eventos Culturais e Festivos do Município  1.400,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
15000000 0001 500,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15000000 0001 500,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
15000000 0001 400,00

2084 Manutenção do Setor Cultural  1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15000000 0001 1.000,00

 2085 Manutenção de Rotas Turísticas  1.170,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
15000000 0001 450,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 500,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
15000000 0001 220,00

 2086 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  2.100,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 300,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
15000000 0001 500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 1.300,00

 2128 Contribuição à Liga Montanhense de Futebol  1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
15000000 0001 500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 500,00

 2175 Apoio e Fortalecimento de Grupos de Música e Dança Locais  590,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15000000 0001 200,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
15000000 0001 390,00

     16 .001 Secretaria Mun. de Proj. Estrat. e Meio Ambiente  1.977,33

2133 Manutenção da Secretaria Municipal de Projetos Estratégicos e Meio

Ambiente
1.977,33

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
15000000 0001 1.977,33

     17 .001 Secretaria Municipal de Governo  11.277,33

 2137 Manutenção da Secretaria Municipal de Governo  11.277,33

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
15000000 0001 11.277,33

Montanhas/RN, 01 de dezembro de 2022

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal